Bu söze göre adil bir kişinin ha-
berini inkar eden kişi tekfir edilir.21 Ancak burada söz konusu haberin metninin
sorun taşımadığı zımnen takdir edilmelidir zira hadisçilerin, güvenilir râviler-
den de gelse bir haberin metnini tenkide tâbi tuttuklarına dair birçok bulgu eli-
mizde mevcuttur. Mezkûr söz sadece erken dönemden Abdullah b. el-Mübarek
(öl. 181/797), Ahmed b. Hanbel, Müslim, Tirmizî (öl. 279/892) gibi önde gelen
muhaddislerin sika râvilerin de hata yapabileceklerine dair sözleriyle22 karşı-
laştırıldığında büyük bir tezat görülmektedir ki adı geçen münekkitlerin sözle-
rinin mevsûkiyeti ve çokluğu karşısında İshak b. Râhûye’ye ait olduğu iddia
edilen sözün böyle bir istidlale dayanak olmaya uygun olmadığı anlaşılır. Ni-
tekim Tirmizî “Hafızalarına rağmen imamlardan kimse hatadan salim olma-
mıştır.”23 diyerek bırakın adil bir kişiyi, bir hadis imamının dahi aktardığı ha-
berde hata yapabileceğini ifade etmiştir. Somut bir örnek üzerinden konuşacak
olursak Ahmed b. Hanbel büyük muhaddis Yahya b. Saîd el-Kattân’ın (ö.
198/813) bir hadisin metninde yaptığı hatayı fahiş bir hata olarak nitelemiştir.24
Bu durumda elbette kimse Ahmed b. Hanbel’i tekfir etmeyecektir. Görüldüğü
gibi yazarın muhaddislerin senedi sağlam bir hadisin metnini eleştirmeyecek-
leri yönündeki iddiası ismi geçen erken dönem muhaddislerinin açık ifadeleri
karşısında tamamen temelsiz bir duruma düşmektedir. Üstelik fiiliyatta da ha-
dis ilminin en yetkin isimlerinden olan Zührî (öl. 124/742), Ma‘mer (öl.
153/770), Şu‘be (öl. 160/776), Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778), Mâlik (öl. 179/795),
Abdullah b. el-Mübarek, Yahya b. Saîd el-Kattân, Abdurrahman b. Mehdî (öl.
198/813), Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814) gibi isimlerin hadis metinlerinde yap-
tıkları hataların eleştirilmiş olması25 yazarın bahsi geçen iddiasının vakıayı yan-
sıtmaktan oldukça uzak olduğunu göstermektedir.

21 Ayaz, “Klasik Hadis Usulünde Metin Tenkidi Tartışmaları Üzerine Bir Değerlendirme”, 344.

Brown
makalesinin devamında bu görüşünü desteklemek için oldukça orijinal bir yön-
teme başvurur. Yazar erken dönemden İbn Hibbân’ın el-Mecruhîn, İbn Adî’nin
el-Kâmil, el-Ukaylî’nin (öl. 322/934) ed-Duafâü’l-kebir, İbn Ebî Hâtim’in el-Cerh
ve’l-tadil ve Kitabü’l-ilel ve Buhârî’nin rical eserlerinde eleştiriye konu olan ha-
disler ile sonraki dönemde el-Makdisî’nin (öl. 507/1113) Tezkiratü’l-mevzuat, el-

50 Jonathan A. C. Brown, “How We Know Early Hadith Critics Did Matn Criticism and Why

It’s So Hard to Find”. Islamic Law and Society. 15 (2008), 143-184; Jonathan A. C Brown, “Erken
Dönem Hadis Münekkitlerinin Metin Tenkidi Yaptığını Nasıl Biliyoruz ve Bulmak Niçin Bu
Kadar Zor?”, çev.